PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 436 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0358/2022 - Requerimento de Informacgao n°
3170/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacoes ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracbes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 2.286.927,56 (dois milhoes e duzentos e
oitenta e seis mil e novecentos e vinte € sete reais e cinquenta e seis
centavos), em favor da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Acdes
Voluntarias”, sirvo-me do presente para encaminhar a resposta emitida
pela Secretaria de Defesa Civil e Acoes Voluntarias, atraves do Oficio
SDCAV n° 1548/2022, que segue em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
RUBENS JOSE Assinado de forma digital
FRANCA por RUBENS JOSE FRANCA

OMTEMPO: 560755
BOMTEMPO:0036756 Fomnr secaron

0755 18:15:28-03'00°
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DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis N© ’

AV. KOELER, 260 - CENTRO- PETROPOLIS — R}- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - m.pmopnﬁs.rj.g.w.urhttnzﬁwww.pctropolis.ri .gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias

Oficio SDCAV n° 1548/2022 Petropolis, 30 de junho de 2022
Referéncia: RESPOSTA AO OFICIO ASJUR/GAP N.222/2022 - REF: PRE - LEG N.0358/2022.

Ilma. Sra.,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao Oficio PRE-LEG n° 0358/2022 - Requerimento de
Informacdo Protocolo Legislativo n® 3170/2022, sirvo-me do presente para informar que 0S processos
objeto do requerimento de informagao estdo a disposicdo para consulta mediante agendamento através do
telefone (24) 2246-9468 ou do e-mail cpge.naa.pmp@gmail.com de segunda a sexta, das 8h as 17h, através

do Niicleo Administrativo desta Coordenadoria de Planejamento.

O valor empenhado até o presente momento foi de R$2.205.677,85 (dois milhdes duzentos € cinco mil

e seiscentos e setente e sete reais e oitenta e ¢inco centavos).

Informamos que os contratos firmados estao disponiveis no portal da trasparéncia.

Atenciosamente,

GIL CORREIA KEMPERS Assinade de forma digital por GIL

CORREIA KEMPERS VIEIRA:07196518756

VIEIRA:07196518756  Dados: 2022.07.04 18:06:48 -0300'

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA - Ten Cel BM
Secretario de Defesa Civil e Agdes Voluntarias
Matricula: 24230-6

[lma. Sra.
LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE

Secretaria de Defesa Civil e Agdes Voluntarias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — Centro — Petropolis/RJ — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-928] / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.rj.gov.br ¢ defesacivil petropolis@gmail.com
Pagi




26/07/2022 20:38 Exibir Impressao n.

7 LIDO
- PODER LEGISLATIVO EM: ___/__/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO
' 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3171/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER
EXECUTIVOS DAS ABERTURAS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO E
ALTERACOES DO QUADRO DE
DETALHAMENTO DE DESPESAS QDD
NO MUNICIPIO DE PETROPOLIS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO NO VALOR
DE R$ 2.331.731, 20 (DOIS MILHOES E
TREZENTOS E TRINTA E UM MIL
SETECENTOS E UM REAIS E VINTE
CENTAVOS), EM FAVOR DA
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL E
ACOES VOLUNTARIAS.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal informacées sobre o Crédito Extraordinério
no valor de R$ 2.331.731,20 (dois milhdes e trezentos e trinta e um mil e setecentos), em favor
da secretaria de de Defesa Civil e Agées Voluntarias:

1 - Dos valores de R$ 2.331.731,20 em favor da secretaria de de Defesa Civil e Acoes
Voluntarias, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitagdo de acordo com a legislagéo vigente?

4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacdo, as cdpias de todos os contratos
celebrados.

Data do Documento: 30/05/2022 - 15:37:48 JUSTIF TIVA

Data do Processo: 30/05/2022 - 16:44:09

Prxocdesso: 3171/2022

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/? Impressao/proposicao/79898 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS .,;‘?Lm i%
Gabinete do Prefeito

GP 437/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao
Oficio PRE-LEG n° 0359/2022 - Requerimento de Informacao n°
3171/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacées ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 2.331.731,26 (dois milhoes e trezentos e
trinta e um mil setecentos e trinta e um reais e vinte centavos), em favor
da Secretaria de Defesa Civil e Acées Voluntarias”, sirvo-me do presente
para encaminhar a resposta emitida pela Secretaria de Defesa Civil e
Acoes Voluntarias, através do Oficio SDCAV n° 1551/2022, e pelo Comité
Executivo para Gestao, Acompanhamento e Prestacao de Contas de
Recufsos para Resposta a Calamidade Publica, através do Oficio CPGE

“I” n® 246 /2022 que seguem em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
RUBEMNS JOSE FRANCA Assinado de forma d-gital per

BOMTEMPO:0036756075 i oSt FRanCh

k] Daces: 10220704 1832116-03'00"
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito 04 JUL 2022

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES 3ght
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis i

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS — R}~ CEP: 25685-060

TEL: (24) 2246-9320 - www. pemrapolis.rj.gov.brNILD://WWW. petropolis.ri.gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e Acoes Voluntérias

Oficio SDCAV n° 1551/2022 Petrépolis, 30 de junho de 2022
Referéncia: RESPOSTA AO OFICIO ASJUR/GA 2 N.211/2022 - REF: PRE-LEG N.0359/2022.

Ilma. Sra.,

Em atendimento ao oficio epigrafado, esta Secretaria de Defesa Civil e Agoes Voluntérias, passa a

responder aos seguintes questionamentos:

1 - Foram gastos RS R$ 549.460,80. Esclarecemos que o valor de RS 1.676.000,00, autorizado pela
Portaria MDR n° 407 de 17 de fevereiro de 2022, tratou-se de solicitagdo emergencial para aquisicdo de
cestas basicas e materiais de limpeza. Considerando que o municipio recebeu posteriormente grande
volume de doagdes, o recurso foi devolvido ao Ministério de Desenvolvimento Regional, tendo em vista

ndo haver justificativa cabivel para sua utilizacdo.

2 — Os contratos foram firmados pela Secretaria de Obras por meio dos processos 8199/2022,
8203/2022 e 8204/2022, cujo objeto foi a contratagdo de empresas para execugdo de limpeza e

desobstrucdo de diversas vias do municipio.

7 — Informamos que os contratos j4 firmados cstdo di sponiveis no portal da transparéncia.

Atenciosamente,

GIL CORREIA KEMPERS' Assinado de farma digital por GIL

‘CORREIA KEMPERS VIEIRA:07196518756

VIEIRA:07196518756  Dados: 2022.07.08 17:02:55 0300

GIL CORREIA KEM?ERS VIEIRA - Ten Cel BM
Secretério de Defese Civil e A¢des Voluntérias
Matricula: 24230-6

Secretaria de Defesa C vil e A¢des Voluntirias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 - Centro — Petrdpolis/RI — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-5285 / (24) 2246-6281 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.ii.gov.br e defesacivil petropolis@email.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntirias

Ilma. Sra.
LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE '

Secretaria de Defesa Civil e Agdes Voluntarias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 - Centro — Perrépolis/R] — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-428] | Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.: j.gov.br & defesacivil petropolis@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Coordenadoria de Planejamento e Gestao Estratégica

Oficio CPGE “I” 246/2022 Petrépolis, 04 de julho de 2022

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

REF: Oficio PRE-LEG n°® 0359/2022 - Requerimento de Informacdo Protocolo
Legislativo n° 3171/2022 — OFICIO ASTUR/GAP N° 211/2022

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atengdo ao Oficio PRE-LEG n°
0359/2022 - Requerimento de Informagao Protocolo Legislativo n® 3171/2022,
sirvo-me do presente para informar que os pr;)cessos objeto do requerimento
de informagao estdo & disposi¢do para consulta mediante agendamento previo
junto a Secretaria de Obras.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos com

elevada estima e distinta consideracdo.

Respeitosamente,

Coordenador do Comité Executivo para Gestio, Acompanhamento e Prestacdo de

Contas de Recursos para resposta 2 Calamidade Piblica
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4 LIDO
i PODER LEGISLATIVO EM: ___/__/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
§ CABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIQ
' 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3172/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER
EXECUTIVOS DAS ABERTURAS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO E
ALTERACOES DO QUADRO DE
DETALHAMENTO DE DESPESAS QDD
NO MUNICIPIO DE PETROPOLIS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO NO VALOR
DE R$ 3.229.819, 21 (TRES MILHOES
DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL
OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS E
VINTE E UM CENTAVOS), EM FAVOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL FMAS

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissdo Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM e Art. 87 do RI solicita ao Executivo Municipal informagdes sobre o Crédito
Extraordinario no valor de R$ 3.229.819,21 (trés milhdes, duzentos e vinte e nove mil,
oitocentos e dezenove freais e vinte e um centavos), em favor do Fundo Municipal de
Assisténcia Social - FMAS, assim, seguem os seguintes questionamentos:

1 - Dos valores de R$ 3.229.819,21 em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitacdo de acordo com a legislagéo vigente ?

4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacgao, as cdpias de todos os contratos
celebrados.

Data do Documente: 30/05/2022 - 15:38:46

Pata do Processo: 30/05/2022 - 16:55:11 JUSTIFICATjVA ARG TNAL e EATNENTE: 2023 5: SRS

Processo: 3172/2022

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Im pressao/proposicao/79899 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 438/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n°® 0360/2022 - Requerimento de Informacao n°
3172/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informagées' ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 3.229.819,21 (trés milhoes duzentos e
vinte e nove mil oitocentos e dezenove reais e vinte e um centavos), em
favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social FMAS”, sirvo-me do
presente para encaminhar a resposta emitida pela Secretaria de
Assisténcia Social, através do Oficio SAS 1252/2022, que segue em

anexo.

Sendo o que se apresenta para o0 momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
RUBENS JOSE FRANCA Assinado ge forma digital por

. AUBENS JOSE FRANCA
BOMTEMPO:00367560 gouvmevscanzsrssarss
755 Dados 2022.07.04 18:47:20 -03'00°

RUBENS BOMTEMPO

Prefeito
£ EMARA WMUNICEAL DE “t““C:‘T:
Exmo. Sr. Protocolo - Sator Legislativo
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis 04 JuL 2022 J
3840
AV. KOELER, 260 - CENTRO — PETROPOLIS ~ RJ- CEP: 25685-060 N'G-———'—'_____-__—__

TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.ri.gov.be NP/ WWW.petropolis.rj.gov.br/




PREFEITURA DE PETROPOLIS i
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario

Oficio SAS 1252/2022

Petropolis, 04 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petrépolis — Gabinete do Prefeito
Av. Koeler, 260 — Centro — Petrépolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 213/2022

Ref. Oficio PRE-LEG n° 0360/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petrdpolis, com o
devido respeito, vem por meio deste, em atencdo ao oficio supracitado,
responder os questionamentos feitos por meio do Oficio ASJUR n° 213/2022.

Inicialmente, cumpre destacar jue dos valores de R$3.229.819.21 (trés
milhGes, duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e um
centavos), referente ao Crédito Extraordinario em favor do Fundo Municipal de
Assisténcia Social — FMAS, foram pagos em despesas R$2.848.279,30 (dois
milhdes, oitocentos e quarenta e oito ril, duzentos e setenta e nove reais e trinta
centavos) dos R$3.000.000,00 (trés miilhdes de reais) — Lei Estadual 9562/2022
— ALERJ, gastos com Contratacdo de Pessoal / Aluguel / Doagodes Kits Moradia
e o valor de R$225.024,00 (duzentos e vinte e cinco mil e vinte e quatro reais)
dos R$229.819,21 (duzentos e vinte 2 nove mil, oitocentos e dezenove reais e

vinte @ um centavos) — Petrépolis Solidario (Pix PMP), gastos com Doacéo de
Kits Moradia, totalizando o valor de despesa paga de R$3.071.303,30 (trés

milhGes, setenta e um mil, trezentos e trés reais e trinta centavos.

Secretaria Municipal de Assisténciz Social - Av. Bardao do Rio Branco,2846, Centro, Petrépolis — RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.tj.gov.br



PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretério

Informa-se que os objetos dos contratos, bem como a licitagdo feita, seus
concorrentes e vencedores dos certares estdo disponibilizados na Secretaria
de Assisténcia Social para consulta, riediante agendamento prévio de data e
hora, por meio do email: sasgabinete@petropolis.rj.gov.br ou do telefone (24)
2233 - 8122.

Sendo o que se apresenta pera o momento e na certeza de vcssa

compreensao, reitero votos de elevade estima de consideracao e apreco.

Atenciosamente,

F ERNAN DC Assinado de forma

digital por

LUIS DE FERNANDO LUIS DE

ARAUJO‘ 1 1 ?;?AUJGH 16206657

Dados: 2022.07.04

620665719 1521:35-02100
FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Bario d5 Rio Branco,2846, Centro, Petrépolis - RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.rj.gov.br ’ ? ’ ’
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LIDO
£ PODER LEGISLATIVO . EM: __/___/
i@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
'8 GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAI
Y 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3173/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER
EXECUTIVOS DAS ABERTURAS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO E
ALTERACOES DO QUADRO DE
DETALHAMENTO DE DESPESAS QDD
NO MUNICIPIO DE PETROPOLIS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO NO VALOR
DE R$ 3.500.000,00 (TRES MILHOES E
QUINHENTOS MIL REAIS) EM FAVOR DA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E DE
RECURSOS HUMANOS.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado,

satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM e Art. 87 do
RI, solicita ao Executivo Municipal informagdes sobre o Crédito Extraordinario no valor de
R$ 3.500.000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais), em favor da secretaria de
Administragao e de Recursos Humanos, assim, seguem os seguintes questionamentos:

1 - Dos valores de R$ 3.500.000,00 em favor da secretaria de Administragdo e de Recursos
Humanos, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatorios de dispensa de
licitagao de acordo com a legislagéo vigente?

4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

S - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informagéo, as copias de todos os contratos
celebrados.

Data do Documente: 30/05/2022 - 15:43:28
Dats do Precesso: 30/05/2022 - 17:13:46

Processo: 3173/2022

ht‘tps:HpetropoIis.processoiegislativo.csm.hr!documentos.-‘?impressao;‘propcsicaof?gaoo 172



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 439/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0361/2022 - Requerimento de Informacao n°
3173/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal infonnagc”)es' ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 3.500.000,00 (trés milhoes e quinhentos
mil reais), em favor da Secretaria de Administragdo e de Recursos
Humanos”, sirvo-me do presente para encaminhar a resposta emitida

pela Secretaria de Administracao e Recursos Humanos, através do oficio

n°® 319/2022/DELCA, que segue em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital
RUBENS JOSE FRANCA 1,1 RUBENS JOSE FRANCA
BOMTEMPQ:0036756(0 BOMTEMPO:00367560755

755 Padeos: 2022.07.04 17:21:23
) -03'00"

RUBENS BOMTEMPO .

Prefeito CAMARL MUNICIPAL DE PETROPOLS

Protocolo - Seior Legislativo

Exmo. Sr. 04 JUL 2022
VEREADOR HINGO HAMMES 55 b
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis NE 627 ‘.

AV, KOELER, 260 - CENTRO — PETROPOLIS — R}~ CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www. petropolis.rj.zov.br NTID ///Www . petropolis.rj.gov.br/




PREFEITURA MUN CIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administracdo e de Recursos Humanos
Departamento de Licitagbes, Compras e Contratos Administrativos

OFICIO N°319/2022 / DELCA
Petrépolis, 27 de junho de 2022.
Ao Excelentissimo Senhor
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito Municipal
Av, Koeler, 260 - Centro
25685-060 - Petrépolis - RJ
Assunto: Resposta ao Oficio ASJTUR/GAP n° 217/2022
Referente ao PRE-LEG n° 0361/2022

Excelentissimo Senhor Prefzito

Em consonancia ao oficic em epigrafe, seguem abaixo as respostas

formuladas por esta Secretaria de Admiristraggo e de Recursos Humanos, conforme
abaixo:

Item 1 — Dos valores de RS 3.500.000,00 em favor da Secretaria e Administracio e
de Recursos Humanos, qual o valor gasto até a presente data?

Resposta: O valor de R$ 3.500.000,00 (Trés milhdes e quinhentos mil reais)

Item 2. -Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

Resposta: O objeto foi a aquisicdo de um iindvel residencial localizado na Rua
Marechal Floriano Peixoto, n° 285 — Centr) — Petrépolis composto das seguintes
unidades:

INSCRICAO ENDEEECO NUM | UNIDADE —~

! ERO 7D

34270 Ml Floriar o Peixoto | 285 109 £y

7 TA797 Mal. Floriaro Peixoto | 283 09 " i X

3 FH2TB VIal. FIotiarc Peixoto Z85 | 309 i B
7 34779 MIal. Flotiat o Peixoto | 285 209 e
» 3 44295 Mal. Florar o Peixoto 285 405 4

Avenida Bardo do Rio Branco, 2.846 — Centro — Petrdpolis — RJ. — CEP. 25680-276 — Tel. (24) 2233-8140
www.petrcpolis.ri.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administrz¢3o e de Recursos Humanos
Departamento de Licitagdes, Com pras e Contratos Administrativos

6 ] 44766 Mal. Flonaio Peixoto 285 105
/ 44784 Mal. Floriaao Peixoto L80 305
8 35775 Mal. FIoiia10 Peixoto | 285 | 205
9 44768 Mal. Floriaio Peixoto 283 | 107
10 44795 Mal. Floriaao Peixotfo 280 407
IT 44786 Mal. Floria 1o Peixoio 285 307 i
12 44777 Mal. Floria1o Peixoto 285 207
13 33767 Mal. Floria 1o Peixoto | 285 106
[ 14 44794 Mal. Floria1o Peixoto 285 406
15 44785 Mal. Floria1o Peixoto 285 306
[6 44776 Mal. Floriaao Peixoto 285 206
17 44769 Mal. Floriano Peixoto 2482 108
I8 447278 Mal. Floriano Perxoto 283 208
19 44796 Mal. Floria:io Peixoto 285 408
20 44787 Mal. Floriano Peixoto 285 308 _
71 34771 Mal. Floriai1o Peixoto | 285 201 T
22 44797 . Mal. Floriano Peixoto 285 404
23 4479] Mal. Floriaiio Peixoto 285 403
249 44780 Mal. Floriano Peixoto 283> Ul
2> 44289 Mal. Floniano Peixoio 283 401
26 447281 Mal. FlIoriano Peixoto 28> 302
Z7 44772 Mal. Floriano Peixoto 285 2027
28 494773 Mal. Floriaiio Peixoto 285 203
29 44774 Mal. Florano Peixoto 285 204
T30 44783 Mal. Floriaiio Peixoto 785 304
3l 44782 Mal. Floriano Peixofo 285 303
32 44290 Mal. Floriaiio Peixoto 285 402
33 447264 Mal. Floriano Perxoto 287 LOJA
34 44762 Mal. Floriarnio Peixoto 2381 LOJA
33 44263 Mal. Floriano Peixofo 283 LOJA
36 35765 Mal. Floriario Peixoto | 289 LOJA [

Item 3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de
dispensa da licitacéio de acordo com a legislacio vigente?

Resposta: Cumpre informar que a compra do imével se deu por conta de situacédo
excepcional pré-estabelecida na Lei 8666/93, em seu art, 24 X, nio sendo efetuando
procedimento licitatério para compra do imével em questfio. Salientamos o Municipio
cumpriu todas os dispositivos legais.

Avenida Bardo do Rio Branco, 2.846 — Centro — Petropolis — RJ. — CEP. 25680-276 — Tel. (24) 2233-8140
www.petrcpolis.ri.gov.br



PREFEITURA MUN CIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administregcdo e de Recursos Humanos
Departamento de Licitagdes, Compras e Contratos Administrativos

Item 4 - Em caso positive a resposta do item anterior, houve o comparecimento de
3 interessados no objeto? Caso positive informar através de documentos quais os
interessados participantes em cada um dos contratos.

Resposta: Prejudicado

Item 5.- Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios:
Resposta: Prejudicado

Item 6 — Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a
presente data em cada contrato celebracdo?

Resposta: Prejudicado

Item 7.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacao, as copias de
todos os contratos celebrados. ’

Resposta: Informamos que o processo de niimero 11.077/2022, cujo objeto € a compra
do imével na rua Floriano Peixoto, ficard a disposicdo nesta Secretaria de
Administrag@o e de Recursos Humanos pera "?nsultaﬁ devendo ser agendado dia e hora
pelo telefone 2233.8140 (Mariangela).

Rpsp/e; g’s ente,

AN / / / ﬁj
“q § o 4
i ? / i / {?! i
J,/ U/ ,Fg’f LAAA -
MN PEDRO DE MELLO

Secretario d¢’Administrasio e de/Recursos Humanos
4
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PREFEITURA MUN CIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Administre¢do e de Recursos Humanos
Departamento de Licitagdes, Compras e Contratos Administrativos

Item 4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de
3 interessados no objeto? Caso positive informar através de documentos quais os
interessados participantes em cada um dos contratos.

Resposta: Prejudicado

Item 5.- Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios:
Resposta: Prejudicado

Item 6 — Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a
presente data em cada contrato celebrado?

Resposta: Prejudicado

Item 7.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacao, as copias de
todos os contratos celebrados. '

Resposta: Informamos que o processo de niimero 11.077/2022, cujo objeto € a compra
do imével na rua Floriano Peixoto, ficara a disposigdo nesta Secretaria de
Administragéo e de Recursos Humanos pzra cgnsulta, devendo ser agendado dia ¢ hora
pelo telefone 2233.8140 (Mariangela).

__psp{iig?s ente,
/ v Lvéf’ b
RAMON PEDRO DE MELLO

Secretario d¢’Administrasdo e dg/Recursos Humanos
/

Avenida Bar&o do Rio Branco, 2.846 — Centro — Pe:répolis — RJ. — CEP. 25680-276 ~ Tel. (24) 2233-8140
www.petrcpolis.ri.gov.br
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§ PODER LEGISLATIVO EM: _ /__ |/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
¥ GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3174/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER
EXECUTIVOS DAS ABERTURAS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO E
ALTERACOES DO QUADRO DE
DETALHAMENTO DE DESPESAS QDD
NO MUNICIPIO DE PETROPOLIS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO NO VALOR
DE R$ 10.000.000,00 (DEZ MILHOES DE
REAIS) EM FAVOR DA SECRETARIA DE
OBRAS HABITAGAO E REGULARIZACAO
FUNDIARIA

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM e Art. 87 do R, solicita ao Executivo Municipal informagées sobre o Crédito
Extraordinario no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), em favor da secretaria de
Obras, Habitag&o e Regularizagéo Fundiaria, o qual enseja os seguintes questionamentos:

1 - Dos valores de R$ 10.000.000,00 em favor da secretaria de Obras, Habitagdo e
Regularizagao Fundiaria, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitagcao de acordo com a legislagdo vigente?

4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

6 - Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informagao, as copias de todos os contratos
celebrados.

J FICATIVA

Data do Documsnto: 30/05/2022 - 15:44:14
Data do Preocesso: 30/05/2022 - 17:25:46

Processo: 3174/2022

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impress ao/proposicao/79901



26/07/2022 20:24 Exibir Impressao n.

A atividade do Poder Legislativo contempla nao s6 a fungéo legislativa, mas também a o
exercicio da fiscalizagdo e controle externo da legalidade e adequacdo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situacdes de excepcionalidade institucional séo a excecdo no ordenamento juridico brasileiro e
devem ser tratadas como tais, uma vez que relativizam os instrumentos de controle,
transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuacdo do Poder Publico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitagéo, tal como previsto na Lei n°®
14.133/2021, Art. 75, VIII, o que demanda a atencéo e fiscalizagdo daqueles imbuidos do
Poder Fiscalizatério.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu nus constitucional fiscalizatorio, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar a populagdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatério a fim de instruir o relatério da Comisséo Especial de
Transparéncia.

As informacdes deverao ser prestadas no prazo méximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso & Informacéo (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessodes, 30 de Maio de 2022

OCTAVIO SAMPAIO

Versadar EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do Documento: 30/05/2022 - 15:44:14
Data do Processo: 30/05/2022 - 17:25:46
Processo: 3174/2022

htips://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/? Impressao/proposicao/79901 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 440/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n°® 0362/2022 - Requerimento de Informacao n°
3174/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacgoes ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhoes de reais), em
favor da Secretaria de Obras Habitacao e Regularizacao Fundiaria”, sirvo-
me do presente para encaminhar a resposta emitida pelo Coordenador
Comité Executivo para Gestado, Acompanhamento € Prestacao de Contas
de Recursos para resposta a Calamidade Publica, através do Oficio “I” —
CPGO n® 048/2022, que segue em anexo.

i _ Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

'protestos de e;tima e consideracao.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE Assinado de farma digital
& FRANCA por RUBENS JOSE FRANCA

BOMTEMPO:00367560755
BOMTEMPO:003675 padas: 2022.07.04

60755 17:53:50 -03'00'
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

CAMARANUNICIPAL D PETRCPOLIS

Protocelo - Setor Legislativo

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

0 & JuL 7027

3833

NO

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropoli i.govbrhttp://www.petropolis.rj. gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Coordenadoria de Planejamento e Gestdo Estratégica

Oficio CPGE “I” Q4¥ /2022 Petrépolis, 04 de julho de 2022

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

REF: Oficio PRE-LEG n° 0362/2022 - Requerimento de Informacd@o Protocolo
Legislativo n° 3174/2022 — OFICID ASJUR/GAP N° 218/2022

Excelentissimo Senhor I'refeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em aten¢ao ao Oficio PRE-LEG n°
0362/2022 - Requerimento de Informag&o Protocolo Legislativo n® 3174/2022,
sirvo-me do presente para info:mar que os procéssos objeto do requerimento
de informacio estdo & disposicéo para consulta mediante agendamento junto a

Secretaria de Obras.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos com

elevada estima e distinta consideragio.

Respe tosamente,

CENO
Coordenador do Comité Executivo para Gestido, Acompanhamento e Prestagio de

Contas de Recursos para resposta a Calamidade Piiblica
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LIDO

€ PODER LEGISLATIVO EM: __/__ /
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

j GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3180/2022

SOLICITA AOQ EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER EXECUTIVO
DAS ABERTURAS DE - CREDITO
EXTRAORDINARIO E ALTERACOES DO
QUADRO DE DETALHAMENTO DE
DESPESAS QDD NO MUNICIPIO DE
PETROPOLIS DE CREDITO
EXTRAORDINARIO NO VALOR DE R$
470.000,00 (QUATROCENTOS E
SETENTA MIL REAIS) EM FAVOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal informagées sobre o Crédito Extraordinério
no valor de $ 470.000,00 (Quatrocentos e setenta mil reais), em favor do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, assim, seguem os seguintes questionamentos:

1 - Dos valores de R$ 470.000,00 em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitacdo de acordo com a legislagéo vigente?

4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informagdo, as copias de todos os contratos
celebrados.

STIFICATIVA

Data do Documento: 30/05/2022 - 15:47:17
Deta do Processo: 31/05/2022 - 11:29:45§
Processo: 3180/2022

hnps:h’patropo!is.processoIagislativo.com.brldncumentosf?Impressaofproposicaoﬁ 9907 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 441 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atefu;ao ao
Oficio PRE-LEG n° 0363/2022 - Requerimento de Informacao n°
3180/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informagoes ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Credito
Extraordinario no valor de R$ 470.000,00 ' (quatrocentos e setenta mil
reais), em favor do Fundo Municipal de Assisténcia Social”, sirvo-me do
presente para encaminhar a resposta emitida pelo Secretario de
Assisténcia Social, através do oficio n°® SAS 1273/2022, que segue em
anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
RUBENS JOSE Assinado de forma digital
FRANCA pur RUBENS JOSE FRANCA

OMTEMPC:00367560735
BOMTEMPO: 0036?5 Dados 2022, u:rsoh4 ’

60755 184939 -0500

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Exmo. Sr.

VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO — PETROPOLIS — R~ CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 —www.petropolis.rj.gov. wehttp://www.petropolis.ri.gov br/




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario

Oficio SAS 1273/2022

Petropolis, 04 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petropolis — Gabinete do Prefeito
Av. Koeler, 260 — Centro — Petrépolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 219/2022

Ref. Oficio PRE-LEG n° 0363/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petrépolis, com o
devido respeito, vem por meio deste, em atencdo ao oficio supracitado,
responder os questionamentos feitos por meio do Oficio ASJUR n°® 219/2022.

Inicialmente, cumpre destacar que dos valores de R$470.000,00
(quatrocentos e setenta mil reais), referente ao Crédito Extraordinario em favor
do Fundo Municipal de Assisténcia Social — FMAS, foram pagos em despesas
R$430.244,53 (quatrocentos e trinta mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
cinquenta e trés centavos), juntamente com a discricdo de cada objeto, bem
como processo e fornecedor, dos valores gastos com Agoes de Resposta
(desalojados e desabrigados).

Informa-se que os objetos dos contratos estdo disponiveis no Portal da

Transparéncia, bem como ©s processos administrativos encontram-se 2a
disposicdo na Secretaria de Assisténcia Social para consulta, mediante
agendamento prévio de data € hora, por meio do email
sasgabinete@petropolis.rj.gov.br ou do telefone (24) 2233 — 8122.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Bariao do Rio Branco,2846, Centro, Petropolis - RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.rj.gov.br



PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario s
Sendo o que se apresenta para o momento € na certeza de vossa

compreensao, reitero votos de elevada estima de consideracao e apreco.

Atenciosamente,
FERN AN DO Assinado de forma

LUIS DE ' gaggsor FERNANDO
ARAUJO:1 16 a0 e
20665719 1835390300

FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Barao do Rio Branco,2846, Centro, Petrépolis — RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinetei@petropolis.rj.gov.br
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£ PODER LEGISLATIVO EM: / /
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

% GABINETE DO VEREAD TAVIO SAMPAI

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3181/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAGCOES AO PODER EXECUTIVO
DAS ABERTURAS DE - CREDITO
EXTRAORDINARIO E ALTERACOES DO
QUADRO DE DETALHAMENTO DE
DESPESAS QDD NO MUNICIPIO DE
PETROPOLIS DE CREDITO
EXTRAORDINARIO NO VALOR DE R$
10.000.000,00 (DEZ MILHOES DE REAIS),
EM FAVOR DA SECRETARIA DE
SERVICOS SEGURANCA E ORDEM
PUBLICA.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM e Art. 87 do R, solicita ao Executivo Municipal informagdes sobre o Crédito
Extraordinario no valor de $ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), em favor da secretaria de
Servigos, Segurancga e Ordem Publica, assim, sequem os seguintes questionamentos:

1- Dos valores de R$ 10.000.000,00 em favor da secretaria de Servigos, Seguranga e
Ordem Publica, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitagdo de acordo com a legislagéo vigente ?

4 - Em caso positivo a resposta do item anterior, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatérios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informagéo, as copias de todos os contratos
celebrados.

JUSTIFICATIVA

Data do Documento; 30/05/20622 - 15:50:36
Data do Processo: 31/05/2022 — 11:41:25
Frocesso: 3181/2022

https:Hpetropolis.processolagislativo,com‘br:‘documentos!’?impressao/proposicaeﬂggoa 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS m%’é%
Gabinete do Prefeito

GP 442/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0364/2022 - Requerimento de Informacao n°
3181/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacoes ao Poder
Executivo das aberturas de Credito Extraordinario e alteragdes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhodes de reais), em
favor da Secretaria de Servicos, Seguranca € Ordem Publica”, sirvo-me
do presente para encaminhar a resposta emitida pelo Assessor Especial

de Governo, através do Oficio AEG n® 037/2022, que segue em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima € consideracao.

Atenciosamente,
RUBENS JOSE FRANCA Ao e aimich

BOMTEMPO:00367560 BOMTEMPO:00367560755
755 Dadds 2022.07.04 18:06:23
-03'00

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

—
Er: e

§CAVARANUICIPL DE PETRGPDL S
Pr0tocoia - Setor | smislaivn
010 - Setor Legislativo |

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

04 JuL 222

v 38377

= 4

AV. KOELER, 260— CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropoli rj.govbrNttp:// WWW.petropo lis.ri.cov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

AEG n° 037/2022 Petrépolis, 28 de junho de 2022.

Assunto: Oficio PRE-LEG N° 0364/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

Tendo em vista o oficio ASJTUR-GAP n° 220/2022, informo a V. Excia.
que a resposta ao oficio PRE-LEG n° 0364/2022 — requerimento de informagio n°
3181/2022, havera de ser fornecida pela Secretaria de Servigos, Seguranga e Ordem
Piblica.

Outrossim, os recursos foram utilizados na totalidade, nas agdes de
limpeza e restabelecimento, através da contratagd@io das frentes de trabalho e maquinario

para limpeza.

A empresa contratada foi a COMDEP, empresa de economia mista sob
0 capital majoritario do Municipio de Petrépolis, mediante tabela de servigos referencial
— EMOP.

Quanto aos demais itens, deverfio ser solicitados diretamente 3
COMDEP.
Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos com

elevada estima e distinta consideragio

GABINETE DO PREFETC
-28 JUN. 2022
Exmo. Sr. Prefeito { D' RECEBIDO
RUBENS BOMTEMPO '

.— 20 30
Prefeito de Petrépolis O&’N\‘%“w\ A9 750
N
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£ PODER LEGISLATIVO EM: __ /__ |
# CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
} GABINETE DO VEREADOR OCTAVI MPAI
1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3182/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 236/2022 RECEBIDO EM-RESPOSTA
AO OFICIO PRE LEG N° 0146/2022 O
QUAL TRATA DOS RECURSOS
ESTADUAIS RECEBIDOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO ALERJ NO VALOR
DE R$ 30.094.281,52. EM ESPECIAL
QUANTO AS INFORMAGOES
CONSTANTES NO PORTAL DA
TRANSPARENCIA DO MUNICIPIO.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM e Art. 87 do R, solicita ao Executivo Municipal informagées complementares
ao GP 236/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 1462/2022, o qual trata dos
Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro —
ALERJ, no valor de R$ 30.094.281,52. Em especial quanto as informacées constantes no
portal da transparéncia do Municipio.

1- Requer o histérico de todas as atualizagdes do site do Portal da Transparéncia no
que se refere aos gastos dos recursos provenientes da ALERJ.

2- Apresentagdo da motivagdo administrativa que sustente a discrepancia entre os
nimeros apresentados no portal da transparéncia e o alegado gasto de 28,1 milhdes
apontado pelo prefeito na Audiéncia Publica da ALERJ em 28 de margo de 2022,

3-  Requer a apresentagéo do relatério integral entregue para a ALERJ em 28 de margo
de 2022.

4 Requer a integra de todos os contratos administrativos relativos aos gastos dos
recursos provenientes da ALERJ.

9-  Requer a apresentagdo do contrato administrativo de compra do imovel localizado
a Rua Floriano Peixoto n° 285,

6- Requer a atualizagdo do Portal da Transparéncia no que se refere aos gastos dos
Facurses provenjentes da ALER,.

Data dp Processo: 31/05/2022 - 11:54:19

Processo: 3182/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS SR
Gabinete, do Prefeito :

0

GP 443 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0365/2022 - Requerimento de Informacao n°
3182/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal infc;rmac;{‘)es
complementares ao GP 236/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0146/2022 o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro AELRJ no valor R$
30.094.291,52. Em especial quanto as informacoes constantes no portal
da transparéncia do Municipio”, sirvo-me do presente para encaminhar
a resposta emitida pelo Assessor Especial de Governo, através do Oficio
AEG n° 030/2022 (bem como o CD apensado a este] € Oficio CPGE “T”
245/2022 do Coordenador do Comité Executivo para Gestao,

Acompanhamento e Prestacao de Contas de Recursos para resposta a

Calamidade Publica, que seguem em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
AUBENS JOSEFRANCA _ Mobtac ont s
BOMTEMPO:00367560735 ;ﬂrﬂ"ﬁﬁf;ﬁ:ﬁ’; i Al WAMA T = 13
RUBENS BOMTEMPO Protoccia - Szior Legislativo
Prefeito
Exmo. Sr. 04 JuL 2077
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis ” 3833
1]

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropoli r;.gw.brhttp:ﬁwx\-w.petropolis.ri .gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAIL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

AEG n° 03012022 Petropolis, 24 de junho de 2022.

Assunto: Oficio PRE-LEG N° 0365/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

Tendo em vista o oficio ASJTU-GAP n° 209/2022, apresentoa V. Excia. resposta
ao oficio PRE-LEG n° 0365/2022 — requerimento de informagio n® 3182/2022.

Néo ha de se falar em discrepéncia, uma vez que os recursos empenhados nfo
atingiam a sua totalidade, logo havendo saldo a exesutar, a0 momento da prestagdo parcial, permitindo

o reforgo financeiro das agdes previstas;

Segue copia digital da prestagiio de contas entregue em 28 de mar¢o, atentando,
que os recursos ainda nfo haviam sido utilizados na sua totalidade, 'sobretudo, muitas obras ainda
encontravam-se em curso, t8o logo, era uma prestacio de contas parcial. Apos, houveram outras duas

prestacdes parciais.

Tais contratos se encontram disponibilizados no Portal da Transparéncia do
Municipio, devendo se ressaltar ao brilhante traba ho da municipalidade, em meio aos esforgos na
pronta resposta, assegurando um Portal exclusivamente voltado & Calamidade Piblica, diferentemente
dos mais diversos municipios que se encontram em al situagdo (conforme pesquisa na pagina publica
da Secretaria Nacional de Defesa Civil, hi4 mais de 300 reconhecimentos de situagdo de

calamidade/emergéncia vigentes pelo pais);

6 — O Portal segue sendo atualizado constantemente, assim, estando atualizado.

Sendo o que se apresenta para ¢ momento, subscrevemo-nos com elevada estima

e distinta consideraggo

FELIPPE AUGUS JC ROCHA
Assess speclai

P )

Exmo. Sr. Prefeito ' O e i

RUBENS BOMTEMPO ;
Prefeito de Petrdpolis et



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Coordenadoria de Planejamznto e Gestio Estratégica

Oficio CPGE “I”:45 /2022 Petropolis, 04 de julho de 2022

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito
REF: Oficio PRE-LEG n°® 0365/2022 - Requerimento de Informagdo Protocolo
Legislativo n° 3182/2022 — OFICIO ASTUR/GAP N° 209/2022 e 229/2022
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atengdo ao Oficio PRE-LEG N°
0365/2022, temos a informar que as atualizagdes no Portal da Transparéncia dos
recursos emergenciais, sio acompanhacas diariamente e suas atualizagdes realizadas
semanalmente, sendo que o mesmo encontra-se atualizado, tendo, inclusive. recebido
do GATE — Grupo de Apoio Técnico Espzcializado do Ministério Ptiblico, manifestacio
de que “a Prefeitura esta promovendo a devida transparéncia aos recursos recebidos e

gastos em virtude das chuvas”.

Informamos, outrossim, n&o haver discrepéncia entre os numeros apresentados
no referido portal ¢ o relatorio entregue 2 ALERJ — Assembleia Legislativa do Estado
do Rio de Janeiro, em 28 de marco de 2022, tendo em vista que tais valores ndo haviam
sido empenhados e pagos a época, representando, tdo somente, uma proje¢do. Quanto
aos contratos administrativos, no que se refere aos gastos dos recursos provenientes da
ALERJ, informamos que estes encontrain-se a disposi¢do dos vereadores, no Portal da
Transparéncia, que possui uma aba exclusiva para a consulta de todos os processos

referentes a estes recursos.

Sendo o que se apresenta para o n:omento, subscrevemo-nos com elevada estima

e distinta consideragéo.

Respe tosamente,

Coordenador do Comité Executivo para Gestiio, Acompanhamento e Prestacgio de

Contas de Recursos para resposta 2 Calamidade Pablica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS 4 . et R T
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- prémigs. pagos pela CONTRATADA, a' qualquer ‘tiulo. CLAUSULA OITAVA — DOS RECURSOS
:.- .- FINANCEIROS: Pela execugfio do objeto deste Contrato, a Contrafada roceberd a importancia do RS 10.660.000,60
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© fiseal/fatura_ discriminativa em duas vias, devidamentc aiestada pela autoridede compatente, correspondents aos

(. servigos efetivaentc prestados. PARAGRAFO PRIMEIRO: O pagamento das faturas por parie do conwatante
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LIDO
- PODER LEGISLATIVO EM: ___/___/
§ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
INETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAI

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3187/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 236/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE LEG N° 0146/2022 O
QUAL ., TRATA DOS RECURSOS
ESTADUAIS RECEBIDOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO ALERJ NO VALOR
DE R$ 30.094.281,52. EM ESPECIAL
QUANTO AOS GASTOS COM ACOES NA
ASSISTENCIA SOCIAL KIT MORADIA
ALUGUEIS SOCIAIS E PROFISSIONAIS
AOS ABRIGOS

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de Transparéncia,
infra-assinado , satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM,
solicita ao Executivo Municipal informag6es complementares ao GP 236/2022 recebido em resposta ao
Oficio PRE-LEG n® 0146/2022, o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa
do Estado do Rio de Janeiro — ALERJ, no valor de R$ 30.094.281,52.

Em sua resposta ao oficio PRE-LEG n® 0146/2022, o municipio deixou de responder de forma detalha e
especifica os pedidos da comissio especial, apresentando apenas a supostas agbes executadas de
forma genérica, em flagrante afronta a atividade fiscalizatéria do Poder Legislativo e em contrariedade a
Lei de Acesso a Informagdo (lei 12.527/2011), em especial o Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a
informacédo devera ser prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vem a Comiss&o requerer
informagdo detalhadas sobre a Agdo (3), “Acbes na Assisténcia Social — Kit moradia, aluguéis sociais e
profissionais aos abrigos”, no valor alegado de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais).

1. - No que consistem os “kits moradia"?

2. - Caso o Kit seja composto por itens, que se apresente a lista descriminada dos itens que o compde, com
seus valores individuais e globais, com a respectiva cotagdo de pregos, os contratos administrativos
pertinentes.

- Quantos aluguéis sociais foram pagos com o referido valor?

Apresentagéo da relagao de todos os beneficiados pelo aluguel social pago com referidos valores.

Explicagéo do que seriam “profissionais aos abrigos”.

Caso a rubrica "profissionais aos abrigos” consista na contratagéo de profissionais para os abrigos

mantidos pelo municipio, que se apresente a relacdo de todos os profissionais contratados, as tarefas

desempenhadas, o valor pago a cada profissional e a comprovagao de todas as verbas trabalhistas
recolhidas - caso pertinente a forma de contratagéo-,

P m b
]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 445 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0367/2022 - Requerimento de Informacao n®
3187/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacoes
complementares ao GP 236/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n°® 0146/2022 o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro ALERJ no valor de
R$ 30.094.281,52. Em especial quanto aos gastos com AcOes na
Assisténcia Social Kit moradia alugueis sociais e profissionais aos
abrigos”, sirvo-me do presente para encaminhar a resposta emitida pelo
Assessor Especial de Governo, atraves do Oficio SAS 1249/2022, do
Secretario de Assisténcia Social, que segue em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

RUBENS JOSE FRANCA g jaens josE FRANCA

BOMTEMPO:00367560 BOMTEMPO:00367560755
755 Dades: 2022.07.04 185706
0300

RUBENS BOMTEMPO
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Exmo. Sr. 1 e i
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'| -

DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis
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PREFEITURA DE PETROPOLIS _ceih
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL _ stitide

Gabinete do Secretario
Oficio SAS 1249/2022

Petropolis, 01 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petropolis — Gabinete do Prefeito
Av. Koeler, 260 — Centro — Petropolis/FJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 212/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Sacial do Municipio de Petropolis, com 0
devido respeito, vem por meio deste, em atencéo ao oficio supracitado,

responder os questionamentos feitos ror meio do PRE-LEG n° 0367/2022.

Inicialmente, cumpre demonstrar o que consistem nos “kits moradia”,
apresentando-se lista discriminada cesses, com quantidades, seus valores

individuais e globais.

Cumprindo o solicitado no refe-ido requerimento de informagao, quanto
aos aluguéis sociais pagos com tel valor e a relacdo dos beneficiados,

informando que se encontia no Portal da Transparéncia.

No que concerne a explicagao o que seriam “profissionais aos abrigos”,
esclarece-se que houve, no caso em tela, possivel erro material e de mera
digitagdo, sendo seu entendimento co nposto justamente pela pergunta namero
6 do presente Requerimento, profissionais contratados para atuar nos abrigos

mantidos temporariamente pelo municipio.

Por fim, importante pontuar que no COmMego, tais profissionais foram
direcionados para os abrigos e pontos de apoio, a fim de dar todo suporte as

familias desabrigadas que se encontram sob a tutela do municipio.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Barao ¢o Rio Branco,2846, Centro, Petropolis - R], CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgablnete@petropolis.ri.gav.i‘ r



PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario

Tais documentos solicitados, quais sejam contratos, relagao dos
profissionais, valores pagos a estes e verbas trabalhistas, encontram-se a
disposicdo na Secretaria de Assistdncia Social para consulta, mediante
agendamento prévio de data e hora, por meio do email:
sasgabinete@petropolis.rj.gov.br ou dc telefone (24) 2233 - 8122.

Sendo o que se apresenta pera 0 momento € na certeza de vossa

compreenséo, reitero votos de elevada estima de consideragao e apreco.

Atenciosamente,

FERNANDQ /ssirado de forma
LUIS DE FERNANDO LUIS DE
ARAUJO' 1 1 ARAUJO: 1162066571
620665719 T30 -0500
FERNANDO ARAUJO

o

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. Bardo dc Rie Brance,2846, Centro, Petrdpolis - R}, CEP.: 25680-276
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.rj.gov.ln
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LIDO

g PODER LEGISLATIVO EM: __/__/
¥ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

ABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3188/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 236/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE LEG N° 0146/2022 O
QUAL TRATA DOS RECURSOS
ESTADUAIS RECEBIDOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO ALERJ NO VALOR
DE R$ 30.094.281, 52 EM ESPECIAL
QUANTO AOS GASTOS COoM
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
CONTRATACAO DE MOTORISTAS A
DEFESA CIVIL.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de Transparéncia,
infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM,
solicita ao Executivo Municipal informagbes complementares ao GP 236/2022 recebido em resposta ao
Oficio PRE-LEG n° 0146/2022, o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa
do Estade do Rio de Janeiro - ALERJ, no valor de R$ 30.094.281,52.

Em sua resposta ao oficio PRE-LEG n° 0146/2022, o municipio deixou de responder de forma detalha e
especifica os pedidos da comissdo especial, apresentando apenas supostas a¢bes executadas de
forma genérica, em flagrante afronta a atividade fiscalizatéria do Poder Legislativo e em contrariedade a
Lei de Acesso a Informacdo (lei 12.527/2011), em especial o Art. 7, [V, o qual prevé que o acesso a
informacéo devera ser prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.,

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vem a Comissdo requerer
informagéo detalhadas sobre a Agao (6) ‘Aquisic@o de equipamentos e contratacdo de motoristas 4 Defesa
Civil" no valor de R$ 623.830,00 (seiscentos e vinte e trés mil oitocentos e trinta reais)

1. - Quais equipamentos foram adquiridos, a que titulo e para qual finalidade?

2. - Sob responsabilidade de qual secretaria ficardo os equipamentos adquiridos?

3. - Apresentacdo da integra de todos os contratos administrativos para aquisicdo dos referidos
equipamentos, bem como suas respectivas cotagGes e/ou tomadas de prego.

4. - Apresentagéo da relagdo de todos os motoristas contratados.

9. - Apresentagdo da comprovagéo de pagamento a todos os motoristas contratados.

6. - O uso dos valores atribuidos a acao incluem os abastecimentos do veiculos da defesa civil ?

JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla n&o sé a fungdo legislativa, mas também a o
ﬁerﬂicﬁm&aﬂﬁs@éﬁg@;ﬁé_q ontrdle externo da legalidade e.adequagédo. dos atos, praticados

Data co Preocesso: 31/0
Erocesso: 3188/2022

https://petropolis processolegislativo.com.br/documentos/?impressao/proposicas/ 79615 12
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pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situacdes de excepcionalidade institucional sdo a excecdo no ordenamento juridico brasileiro e
devem ser tratadas como tais, uma vez que relativizam os instrumentos de controle,
transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuacdo do Poder Publico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitagéo, tal como previsto na Lei n°
14.133/2021, Art. 75, VIll, o que demanda a ateng@o e fiscalizagao daqueles imbuidos do
Poder Fiscalizatorio.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu 6nus constitucional fiscalizatério, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar a populagéo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatério a fim de instruir o relatorio da Comissao Especial de

Transparéncia.

As informacdes deverdo ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informacéo (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessdes, 31 de Maio de 2022

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador EDUARDO DO BLOG
Vereador
Data do Documento: 30/05/2022 - 16:11:27
Data do Processo: 31/05/2022 - 13:3B:36

Processoc: 3188/2022

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/? Impressao/proposican/79915 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS R

Gabinete do Prefeito

GP 446/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao Oficio
PRE-LEG n° 0368/2022 - Requerimento de Informacao n°® 3188/2022, que
«Solicita ao Executivo Municipal informacdes complementares ao GP 236 /2022
recebido em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0146/2022 o qual trata dos
Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de
Janeiro ALERJ no valor de R$ 30.094.281,52. Em especial quanto aos gastos
com aquisicao de equipamentos e contratacdo de motoristas a Defesa Civil”,
sirvo-me do presente para encaminhar a resposta emitida pela Secretaria de
Defesa Civil e Acoes Voluntarias, através do Oficio SDCAV n° 1550/2022, que

seguem €m anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE FRANCA asscudo deforma o al or

L AUBE RANL,
BOMTEMPO:00367560 somrouronmesseorss
755 Dades: 2022.07,04 181408 -0300

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

. e e T PR
I"-‘.Il_.l_.'. £ v ) ) i
CAMARAMUNICIPAL DE PETRARE: -

EPETROPD:

Protocoic - Setor Legisfativ |

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES | 0E L 3 ;
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis |
3834 -, |
N.°
—_—

AV, KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS — R}~ CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.rj.gov.br NIt ///WWW . petropolis.rj.gov .br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias

Oficio SDCAYV n°® 1550/2022 Petrépolis, 30 de junho de 2022

Referéncia: RESPOSTA AO OFICIO ASJUR/GAP N.214/2022 - REF: PRE - LEG N.0368/2022

Ilma. Sra.,

Em atendimento ao oficio epigrafado, esta Secretaria de Defesa Civil e Agbes Voluntarias, passa a
responder aos questionamentos solicitados:

1- Foram adquiridos os seguintes materiais com finalidade de apoio ao resgate de vitimas luvas

dculos de protegdo, capacetes, machados, lanternas, baldes de iluminacdo, protetor auricular, enxadas, pas
alicates, pés de cabra e cotoveleiras.

2- Os itens adquiridos ficardo sob responsabilidade da Secretaria de Defesa Civil e Agoes Voluntarias

3- Informamos que os referidos contratos estzo disponibilizados no Portal da Transparéncia € estdo
disponiveis para consulta por meio de agendamentc nos telefones (24) 2246-9281, de segunda a sexta das

8h &s 17h, ou pelo e-mail defesacivil@petropolis.tj.gov.br ; defesacivilpetropolis@gmail.com
4- Anexamos planilha com a relagao dos motoristas contratados por tempo determinado

5- As referidas comprovagdes constam nos Aitos dos processos 15808/2022, 20301/22 e 27580/22
disponiveis para consulta nesta secretaria.

6- A contratacio de empresa para forneciermnio de combustiveis contempla somente 0s veiculos
locados no processo 8396/2022

Atenciosamente, 2

' Gil Cormeia Kemy
E. / ’%\ SeCrE‘téno de Vieira - Ten Cef B

Defe
—_— e Agde esa Civil
[ Yon. Rl xﬂmﬂ § Volunt
LN l_‘vvbu :‘ }.)uJ S ﬂ’»’ '” Ma arias

4 Voo L 242303 s
G IA KEMPERS vmmA Ten Cel BM _ s
ecretariq de Dafesa Civil e Agdes Voluntanasa &_%N.gﬂ - ,’:ﬁ

= e T AL0 3]

Wﬁna de Defesa Civil ¢ Agdes Voluntirias - SDCAV -“' §
Rua Buarg

Macedo, 128 — Centro — Petropolis/RJ — CEP: 25.625: 29&5’? 04 i
Tel: (24) 2246-5285 / (24) 2246-928 /Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 19

E-mail: defesacivil@petropolis.rj.gov.br ¢ defesacivil petropol 1s@grm|]acom
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntarias

Matricu a: 24230-6

Ilma. Sra.

LUCTANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE

Secretaria de Defesa Civil : Agdes Voluntdrias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 — Centro — Petr6polis/RJ — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-9281 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia; 199
E-mail: defesacivil@petropolis.tj.go ~.br e defesacivil.petropolis@gmail.com
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LIDO
£ PODER LEGISLATIVO EM: ___/__/
i@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
j GABINET VEREADOR OCTAVIO SAMP,

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3192/2022

SOLICITA A COMDEP INFORMACOES
COMPLEMENTARES AO GP 236/2022
RECEBIDO EM RESPOSTA AO OFICIO
PRE LEG N° 0146/2022 O QUAL TRATA
DOS . RECURSOS ESTADUAIS
RECEBIDOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO ALERJ NO VALOR DE R$
30.094.281,52 EM ESPECIAL QUANTO
AOS GASTOS COM LIMPEZA URBANA
ATRAVES DA COMDEP.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de Transparéncia,
infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM e 87
do RI , solicita ao Executivo Municipal informagées complementares ao GP 236/2022 recebido em
resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0146/2022, o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro — ALERJ, no valor de R$ 30.094.281,52

Em sua resposta ao oficio PRE-LEG n° 0146/2022, o municipio deixou de responder de forma detalha e
especifica os pedidos da comissdo especial, apresentando apenas a supostas agdes executadas de
forma genérica, em flagrante afronta a atividade fiscalizatéria do Poder Legislativo e em contrariedade a
Lei de Acesso a Informagdo ( lei 12.527/2011), em especial o Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a
informacdo devera ser prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vem a Comissio requerer
informacéo detalhadas sobre a Acgéo (1), descrita como “gastos com “Limpeza Urbana através da
COMDEP - 1.100 homens nas frentes de trabalho” no alegado valor de R$ 10.000.000,00. { dez milhdes
de reais).

1- Quais as fungdes desempenhadas pelos contratados?
2- Qual o regime juridico aplicado aos contratados?
3- Apresentagao da Relagdo de todos os contratados e a fungdo desempenhada,

4- Apresentagdo do demonstrativo detalhado de despesa com as contratagdes, ista &, a discriminagédo por
cargo, fungéo, remuneragéo e atribuigées em cada funcéo.

6- Apresentacdo da comprovagéo do recolhimento das verbas trabalhistas, caso aplicavel.

JUSTIFICATIVA

A.atividade. .da Poder Legislativo contempla nao s6 a funcéo Ilegislatiya_, mas também _;;f_o
exereicio da fistalizagéo- e ‘controle externo da legalidade e adequacio dos -atos, praticados

Processo: 3192/2022
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